

公司代码：600725

公司简称：ST 云维

云南云维股份有限公司 2020 年第三季度报告

目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	7
四、	附录.....	10

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人陈嘉霖、总经理凡剑、主管会计工作负责人蒋观华及会计机构负责人（会计主管人员）蒋观华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	368,520,872.14	402,379,077.05	-8.41
归属于上市公司股东的净资产	313,007,008.80	301,082,915.38	3.96
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-72,921,056.97	21,906,825.83	-432.87
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	876,627,915.37	762,356,004.67	14.99
归属于上市公司股东的净利润	11,924,093.42	11,028,939.76	8.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利	3,838,717.46	7,398,047.22	-48.11

润			
加权平均净资产收益率 (%)	3.88%	3.75%	增加 0.13 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0097	0.0089	8.99
稀释每股收益 (元/股)	0.0097	0.0089	8.99

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金额 (1—9月)	说明
非流动资产处置损益			
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		140,642.61	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		8,085,375.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额			

(税后)			
所得税影响额			
合计		8,226,018.57	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		23,769				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
云南省能源投资集团有限公司	357,258,744	28.99	0	无		国有法人
中国农业银行股份有限公司云南省分行	52,396,372	4.25	0	无		未知
张光武	32,400,000	2.63	0	无		未知
云南煤化工集团有限公司破产企业专用财产处置账户	24,517,376	1.99	0	无		未知
中信银行股份有限公司昆明分行	21,083,230	1.71	0	无		未知
华夏银行股份有限公司昆明分行	20,773,000	1.69	0	无		未知
中国建设银行股份有限公司云南省分行	18,933,485	1.54	0	无		未知
交通银行股份有限公司	18,925,836	1.54	0	无		未知
中国民生银行股份有限公司昆明分行	17,399,420	1.41	0	无		未知
上海浦东发展银行股份有限公司昆明分行	16,511,204	1.34	0	无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			

云南省能源投资集团有限公司	357,258,744	人民币普通股	357,258,744
中国农业银行股份有限公司云南省分行	52,396,372	人民币普通股	52,396,372
张光武	32,400,000	人民币普通股	32,400,000
云南煤化工集团有限公司 破产企业专用财产处置账户	24,517,376	人民币普通股	24,517,376
中信银行股份有限公司昆明分行	21,083,230	人民币普通股	21,083,230
华夏银行股份有限公司昆明分行	20,773,000	人民币普通股	20,773,000
中国建设银行股份有限公司云南省分行	18,933,485	人民币普通股	18,933,485
交通银行股份有限公司	18,925,836	人民币普通股	18,925,836
中国民生银行股份有限公司昆明分行	17,399,420	人民币普通股	17,399,420
上海浦东发展银行股份有限公司昆明分行	16,511,204	人民币普通股	16,511,204
上述股东关联关系或一致行动的说明	<ol style="list-style-type: none"> 1. 本表所列云南省能源投资集团有限公司持股数量为合并其子公司云南能投资本投资有限公司持股数（能投集团直接持有 354,158,803 股，持股比例 28.74%，子公司云南能投资本投资有限公司持有 3,099,941 股，持股比例 0.25%）。 2. 除上述能投集团关联关系外，公司未知上表中其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产负债项目大幅变化原因

(1) 公司货币资金期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司贸易业务量扩大对贸易货款

完成支付、以及利用阶段闲置资金购买银行理财产品。

(2) 公司应收账款期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司收回贸易款项。

(3) 预付款项期末数较期初数增加，主要原因是报告期公司预付采购款未达到结算条件。

(4) 其他应收款期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司根据相关裁定对此前提存在管理人账户的部分暂未确认债务金额进行了偿还。

(5) 存货期末数较期初数增加，主要原因是报告期公司库存商品未达到结算条件。

(6) 其他流动资产期末数较期初数增加，主要原因是报告期公司贸易业务量扩大，贸易形成的留抵进项税未抵扣。

(7) 公司应付账款期末数较期初数减少，主要原因为报告期公司支付了达到支付条件的采购款。

(8) 公司预收账款期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司对达到销售结算条件的预收款项进行了结算。

(9) 应付职工薪酬期末数较期初数增加，主要原因是公司计提的上年度高管人员绩效薪酬尚未兑现、报告期公司计提了本年高管人员绩效薪酬、以及补充计提内退人员相关费用。

(10) 应交税费期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司缴纳了期初申报的税款。

(11) 其他应付款期末数较期初数增加，主要原因是报告期公司收到的贸易保证金增加。

(12) 预计负债期末数较期初数减少，主要原因是报告期公司根据相关裁定对重整债务进行了偿还。

2、成本费用项目大幅变化原因

(1) 税金及附加本期较上年同期减少，主要原因是报告期公司贸易利润减少，增值税附税减少。

(2) 销售费用本期较上年同期大幅增加，主要原因为报告期公司加大贸易业务量，贸易业务运输费用大幅增加、以及部分管理部门人员调整到销售部门。

(3) 财务费用本期较上年同期增加，主要原因是报告期公司对收到的银行承兑汇票进行贴现支付贴现息。

(4) 投资收益本期较上年同期减少，主要原因是报告期公司理财投资收益减少。

(5) 营业外收入本期较上年同期大幅增加，主要原因是报告期公司收到本公司重整时已解除担保义务的原子公司的重整清偿款及转回对应计提的预计负债。

(6) 其他收益本期较上年同期增加，主要原因是报告期公司收到稳岗补贴及个税手续费返还。

3、现金流项目大幅变化原因

(1) 公司销售商品、提供劳务收到的现金，购买商品、接受劳务支付的现金本期较上年同期增加，主要原因是上年同期收到的贸易款部分为银行承兑汇票，本报告期收到的贸易款大部分为货币资金。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金本期较上年同期增加，主要原因是报告期公司收到贸易保证金。

(3) 支付的各项税费期较上年同期增加，主要原因是报告期缴纳的期初申报税款增加。

(4) 投资收到的现金、取得投资收益收到的现金、支付其他与投资活动有关的现金本期较上年同期减少，主要原因是本报告期公司开展的理财投资减少。

(5) 支付其他与筹资活动有关的现金本期较上年同期减少，主要原因是报告期支付的重整债务清偿款较上年同期减少。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2019年度报告非标审计意见所涉事项的进展情况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度报告出具了与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见的审计报告，会计师事务所与持续经营相关的重大不确定性段落涉及事项具体内容如下：“我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注(三).2所述，云维股份公司重整计划中要求的优质资产注入工作仍在持续推进中，目前营业收入主要来源于商品贸易业务。这些事项或情况表明存在可能导致对云维股份公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”为此，公司董事会和经理层积极采取以下措施，努力改善经营环境，不断提高公司的持续经营能力，力争让企业摆脱困境，早日步入健康的发展轨道。

(1) 针对《重整计划》要求的资产注入工作，持续努力加强与控股股东等相关各方的沟通和协调。为了公司长远发展，便于资产注入工作的协调推进，拟将公司住所及办公地点搬迁至昆明。

(2) 公司将紧紧围绕年度目标任务继续开展贸易经营工作，根据国内外经济形势，努力开展好原煤、水泥烟煤、钢贸及铝板块贸易业务。以利润为中心，风控为重点，在确保贸易资金安全及风险可控的前提下，不断增加采销渠道，优化采销策略，积极拓展业务，提高盈利能力。一季度因自身及上下游延迟复工复产，经营成本上升，公司贸易业务受到一定影响，贸易毛利率下降。在公司的积极努力下，经营利润较去年同期略有上升，截至2020年9月30日，实现净利润1,192.41万元。

(3) 继续全面开展降本增效活动，深化全面预算管理，突出预算指标约束，加强财务核算管理，强化过程监管，把住经营风险的最后关口。在保证业务需要和资金安全的前提下，进一步提高资金使用效率，压缩非经营性支出，严控管理费用。

(4) 维护员工稳定，精简公司机构，合理调配人力资源，保障正常运营需求及后续发展。报告期内，公司进一步调整精简了机构和人员，下设部门从原来的14个减少至7个，员工队伍整体稳定，各项工作有序推进。

2、关于公司银行账户被冻结事项的进展情况

公司农业银行账户被江门市中院冻结事宜，目前本案仍在广东省高院再审过程中，截至本报告日账户仍未解除冻结，公司该银行账户存在继续被实施冻结的风险，若账户内资金被实施扣划，将可能对公司年度业绩造成重大不利影响。公司将持续关注本案进展，依法采取相应措施维护公司权益，力争尽早解除公司账户的冻结。

3、报告期内委托理财开展情况

公司2020年4月23日召开的2020年年度股东大会审议通过了《关于继续使用阶段性闲置资金开展委托理财业务的议案》，同意在1.8亿元余额范围内开展委托理财业务，并在定期报告中披露报告期内委托理财产品及相关损益的情况。以下为公司2020年前三季度开展委托理财的情况：

2020年前三季度使用自有资金开展委托理财情况

单位：万元 币种：人民币

受托人	委托理财类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	资金投向	年化收益率	实际收益或损失	实际收回情况
中国工商银行股份有限公司	非保本浮动收益型	4,000.00	2020年3月6日	2020年3月26日	银行理财资金池	2.95%	5.94	4,005.94
中国工商银行股份有限公司	非保本浮动收益型	5,500.00	2020年4月3日	2020年6月24日	银行理财资金池	3.00%	34.45	5,534.45
中国工商	非保	4,500.00	2020年7月1日		银行理	2.81%		3000

银行股份 有限公司	本浮 动收 益型				财资金 池			
中国工商 银行股份 有限公司	非保 本浮 动收 益型	1,000.00	2020 年 7 月 29 日		银行理 财资金 池	2.81%		

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

适用 不适用

公司名称	云南云维股份有限公司
法定代表人	陈嘉霖
日期	2020 年 10 月 29 日

四、附录

4.1 财务报表

资产负债表

2020 年 9 月 30 日

编制单位：云南云维股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年 9 月 30 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	59,471,617.34	148,973,335.29
交易性金融资产	25,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	55,227,807.70	115,294,934.34
应收款项融资	2,000,000.00	2,000,000.00
预付款项	127,563,029.53	115,125,831.08
其他应收款	7,722,389.91	20,350,485.72
其中：应收利息		
应收股利		
存货	81,857,923.56	0.00
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,119,163.27	0.00
流动资产合计	367,961,931.31	401,744,586.43
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	558,940.83	634,490.62
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		

其他非流动资产		
非流动资产合计	558,940.83	634,490.62
资产总计	368,520,872.14	402,379,077.05
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	13,485,490.48	21,604,374.67
预收款项	11,933,532.63	41,359,782.92
合同负债		
应付职工薪酬	5,012,718.48	2,087,834.56
应交税费	39,089.13	7,478,447.88
其他应付款	19,938,452.80	11,227,456.22
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	50,409,283.52	83,757,896.25
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	5,104,579.82	17,538,265.42
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,104,579.82	17,538,265.42
负债合计	55,513,863.34	101,296,161.67
所有者权益（或股东权益）		
实收资本（或股本）	1,232,470,000.00	1,232,470,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,801,022,674.88	1,801,022,674.88
减：库存股		
其他综合收益		

专项储备		
盈余公积	105,508,475.01	105,508,475.01
未分配利润	-2,825,994,141.09	-2,837,918,234.51
所有者权益（或股东权益）合计	313,007,008.80	301,082,915.38
负债和所有者权益（或股东权益）总计	368,520,872.14	402,379,077.05

法定代表人：陈嘉霖

主管会计工作负责人：蒋观华

会计机构负责人：蒋观华

利润表

2020 年 1—9 月

编制单位：云南云维股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年第三季度 度（7-9 月）	2019 年第三季 度（7-9 月）	2020 年前三季 度（1-9 月）	2019 年前三季 度（1-9 月）
一、营业收入	339,179,017.86	496,952,304.21	876,627,915.37	762,356,004.67
减：营业成本	331,362,594.01	489,070,795.12	853,480,147.01	744,775,904.71
税金及附加	78,660.90	116,202.20	326,621.01	576,075.13
销售费用	2,751,803.43	677,366.54	8,263,211.36	1,778,681.44
管理费用	5,226,002.29	3,921,358.54	11,252,145.51	12,132,989.22
研发费用				
财务费用	357,835.33	-156,324.70	11,622.15	-472,238.04
其中：利息费用				48,675.00
利息收入		157,812.85		530,870.53
加：其他收益			140,642.61	
投资收益（损失以“-”号填列）		420,808.24	403,906.52	3,833,455.01
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益				
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）				
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
信用减值损失（损失以“-”号填列）				
资产减值损失				

(损失以“-”号填列)				
资产处置收益 (损失以“-”号填列)				
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	-597,878.10	3,743,714.75	3,838,717.46	7,398,047.22
加:营业外收入			8,085,691.96	3,654,867.06
减:营业外支出			316.00	23,974.52
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-597,878.10	3,743,714.75	11,924,093.42	11,028,939.76
减:所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-597,878.10	3,743,714.75	11,924,093.42	11,028,939.76
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-597,878.10	3,743,714.75	11,924,093.42	11,028,939.76
(二)终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)				
五、其他综合收益的税后净额				
(一)不能重分类进损益的其他综合收益				
1.重新计量设定受益计划变动额				
2.权益法下不能转损益的其他综合收益				
3.其他权益工具投资公允价值变动				
4.企业自身信用风险公允价值变动				
(二)将重分类进损益的其他综合收益				
1.权益法下可转损益的其他综合收益				
2.其他债权投资公允价值变动				
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
4.其他债权投资信用减值准备				
5.现金流量套期储备				

6. 外币财务报表折算差额				
7. 其他				
六、综合收益总额	-597,878.10	3,743,714.75	11,924,093.42	11,028,939.76
七、每股收益：				
（一）基本每股收益（元/股）	0.0097	0.0089	0.0097	0.0089
（二）稀释每股收益（元/股）	0.0097	0.0089	0.0097	0.0089

法定代表人：陈嘉霖

主管会计工作负责人：蒋观华

会计机构负责人：蒋观华

现金流量表

2020 年 1—9 月

编制单位：云南云维股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年前三季度 (1-9 月)	2019 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	964,029,553.48	624,312,003.73
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	16,851,085.98	5,319,230.03
经营活动现金流入小计	980,880,639.46	629,631,233.76
购买商品、接受劳务支付的现金	1,029,020,962.10	582,248,343.74
支付给职工及为职工支付的现金	11,603,870.40	15,240,139.13
支付的各项税费	9,172,750.07	4,732,199.67
支付其他与经营活动有关的现金	4,004,113.86	5,503,725.39
经营活动现金流出小计	1,053,801,696.43	607,724,407.93
经营活动产生的现金流量净额	-72,921,056.97	21,906,825.83
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	125,000,000.00	412,657,658.14
取得投资收益收到的现金	403,906.52	3,991,449.38
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	125,403,906.52	416,649,107.52
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,900.00	10,790.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		

支付其他与投资活动有关的现金	150,000,000.00	490,000,000.00
投资活动现金流出小计	150,006,900.00	490,010,790.00
投资活动产生的现金流量净额	-24,602,993.48	-73,361,682.48
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	17,369,250.20	20,540,535.85
筹资活动现金流入小计	17,369,250.20	20,540,535.85
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	9,778,420.18	16,404,941.08
筹资活动现金流出小计	9,778,420.18	16,404,941.08
筹资活动产生的现金流量净额	7,590,830.02	4,135,594.77
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-89,933,220.43	-47,319,261.88
加：期初现金及现金等价物余额	112,531,738.51	78,941,519.79
六、期末现金及现金等价物余额	22,598,518.08	31,622,257.91

法定代表人：陈嘉霖

主管会计工作负责人：蒋观华

会计机构负责人：蒋观华

4.2 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

4.3 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

适用 不适用

4.4 审计报告

适用 不适用